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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время проблема

межгосударственных, региональных и внутренних конфликтов все больше

обостряется. Окончание холодной войны в конце 80-х –годов ХХ века

вселило надежду на то, что всѐ это в прошлом. Действительно, победа

либеральных сил в бывших социалистических государствах, и, прежде всего,

государствах, образованных в результате распада СССР, сняли в какой-то

степени глобальное противостояние Востока и Запада, а вместе с этим и

проблему региональных конфликтов, при этом, не затронув внутренние

противостояния, нередко закончившихся вооруженными конфликтами или

гражданской войной. В целом, оказалось, к сожалению, что конфликты, в том

числе и вооруженные, не ушли из истории, их количество не уменьшается, а

глобальные угрозы и риски приобретают все более разнообразные и

изящренные формы с многочисленными материальными и человеческими

жертвами.

Все это делает востребованной военную службу в любом современном

государстве, которое стремится все больше укреплять свою армию, оснащая

еѐ новейшими видами вооружений, совершенствуя качество подготовки

профессиональных кадров различных родов войск, в том числе и

представителей руководящего состава.

Научное изучение опыта военной истории включает в себя, прежде

всего, выявление закономерностей создания не только национальной армии

как таковой, но и регулярной армии и связанные с нею процессы

совершенствования военного искусства каждой страны, а также проявление

его закономерностей в конкретных условиях каждой отдельно взятой войны.

Эти закономерности со своей спецификой становятся теоретической основой

для объяснения исторических событий, формирования научных гипотез. Не

зная их, нельзя выйти за пределы эмпирического описания.

Изучение истории армий Центральной Азии в новое время, где

существовали разные государства, население которой составляли разные
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народности, обладающие своим военным потенциалом и военным

искусством, представляет немалый интерес для историков и военных

аналитиков, особенно в настоящее время, когда эти страны приобрели свою

национальную независимость.

Центральная Азия в этом отношении является уникальным примером

для изучения истории создания регулярной армии, т.к. еѐ экономическое

отставание и медлительность в создании своей армии, хорошо оснащенной

современным для того времени вооружением, стали одними из причин

сравнительно легкого завоевания региона.

Как известно, законы, проявляющиеся в обществе, носят

относительный характер, и одна и та же закономерность по - разному

функционирует в конкретно-исторических условиях. Например,

закономерность исхода вооруженной борьбы населения против своих

завоевателей в войнах эпохи древнего мира проявлялись иначе, чем в войнах

эпохи средневековья и нового времени. По иному она видится и в

современных условиях ведения войны. И только понимание закономерностей

в определенной исторической эпохе, а также проявление их на какой-либо

конкретной территории (лесные, степные, болотные, пустынные или горные

условия) дают возможность понять механизмы их действия, выяснить

требования к практической военной деятельности и т.д.

Таким образом, актуальность исследуемой проблемы заключается в

следующем:

во-первых, новое время - историческая эпоха, место которой в истории

Центральной Азии чрезвычайно важно, в том числе, и в военной историии;

во-вторых, именно на этот период приходится процесс становления и

развития регулярных армий в странах Центральной Азии;

в-третьих, использованные в работе материалы позволяют показать

характерные особенности вооруженных сил исследуемого региона, их

оснащенность военной техникой и т.д.;
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 в-четвертых, есть возможность показать военное искусство кадровых

военных стран Центральной Азии, их талант и преданность избранной

службе, несмотря на отсутствие должной материально-технической базы;

в-пятых, изучение данной проблемы необходимо для того, чтобы верно

постичь общие закономерности создания странами своих национальных

армий с учетом конкретных особенностей социально-экономической и

духовной жизни общества;

в-шестых, функционирование армий в новое время является

источником непосредственного исторического опыта как позитивного, так и

негативного ведения войн, а знание уроков прошлого, необходимо для

понимания насущных современных проблем и предвидения будущего;

в-седьмых, в исследуемый период уходят начало и корни многих

важнейших проблем, стоящих перед прогрессивными силами современной

эпохи, основным стержнем, которой является сохранение мира во всем мире.

Следовательно, актуальность изучения истории военного дела

Центральной Азии в новое время находится в широком теоретико-

методологическим диапазоне оценки движущихся сил развития военного

дела, с непосредственным учетом всего комплекса проблем по каждому

отдельному направлению военной истории, имея не только теоретическое, но

и практическое значение для современности.

Степень изученности проблемы. Историография нового времени

занимает особое место в развитии всей исторической науки. Исследования,

созданные в настоящее время, с одной стороны раскрывают общую картину

происходивших событий в центрально-азиатском регионе в период с конца

ХVII в. до середины ХIХ в., с другой стороны, служат материалом для

изучения отдельных сторон избранной нами темы диссертационной работы.

В связи с этим, использованную литературу мы условно разделили на

следующие группы:

Научные исследования русских и советских востоковедов, таких как

В.В.Бартольд, А.А.Семенов, М.С.Андреев, П.П.Иванов, Е.Э.Бертельс и др, из
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них особо следует отметить заслуги В.В.Бартольда
1
, ценные исследования

которого посвящены общим вопросам политической, социально-

экономической и культурной жизни народов Средней Азии.

Немалая заслуга в изучении и анализе политической истории народов

Средней Азии XVII-XVIII вв. принадлежит В.В.Вельяминову - Зернову
2
.

Ряд интересных работ по истории Средней Азии XVI - первой

половины ХIХ в., опубликованные В.Л. Вяткиным, сохранили свое значение

и в настоящее время
3
.

Для изучения истории народов Средней Азии большое значение имеют

также труды А.Ю.Якубовского
4
.

Особое место в научной литературе изучаемого периода занимают

труды академика АН Таджикистана А.А.Семенова
5
, который всю свою

научную деятельност посвятил исследованию истории народов Средней

Азии.

Ценный научный материал с привлечением многочисленных источников

содержится в работах П.П.Иванова, освещающих экономическое и

политическое положение среднеазиатских народов
6
.

1
Бартольд В.В. К истории орошения Туркестана, В.В.Бартольд. //соч.,-Т.З.-СПБ, 1914.-

с.191. Он же: Отчет о командировке в Туркестан. ЗВОРАО. ХV.1904. //соч.Т.VIII. - М.,

1973.с.232-260. Он же: Цереминал при дворе узбекских ханов в XVII в.//соч.Т.2, ч.2. М.,

1964; Он же: Мир Али-Шир и политическая жизнь. - Л., 1928; Он же Таджики

(исторический очерк. //соч.-Т.2, ч.1.-с.949-468; Он же: История Туркестан. - Ташкент,

1922.
2
Вельяминов - Зернов В.В. Исторические известие о киргиз-китайских...

/В.В.Вельяминов-Зернов.-Т.1.
3
Вяткин, В.Л. Шейхи Джуйбари. Сбор. "Икд-ал-джуман" В.В.Бартольду. /В.В.Вяткин.-

Ташкент, 1927.
4
Якубовский, А.Ю. К вопросу об этногенезе узбекского народа. /А.Ю.Якубовский.-

Ташкент, 1941; Греков, Б.Д.-Якубовский А.Ю. Золотая орда и ее падение. - М. - Л., 1950.
5

4
Б.Д.Греков, А.А.Семенов Шейбанихан и завоевание им империи Темуридов.

/Б.Д.Греков, А.А.Семенов. //Материалы по истории таджиков и узбеков Средней Азии.

ТАН Тадж. ССР, ХII - Вып.1. - Сталинабад, 1954; Он же: Бухарский трактат о чинах и

званиях и об обязанностях носителей их в средневековой Бухаре.-СВ. V.-М.; Л., 1984: Он

же: Очерк устройства центрального административного управления Бухарского ханства

позднего времени /Материалы по истории таджиков и узбеков. - Сталинабад, 1954.
6
Иванов, П.П. Очерки по истории Средней Азии: ХVI - сер. ХIХ вв. /П.П.Иванов - М.,

1958; Он же: Хозяйство джуйбарских шейхов. К истории феодального землевладении в
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На изучение средневековой истории Мавераннахра и Хорасана были

направлены и научные интересы известного русского историка

И.П.Петрушевского
7
.

Ко второй группе мы отнесли работы отечественных историков по

общим проблемам истории исследуемого периода. Важное значение имеют

труды академика Б.Г.Гафурова
8
, посвященные истории таджикского народа,

в которых отдельный раздел посвящен социально-экономическому и

политическому состоянию государств Средней Азии в XVII-XIX вв.

Кроме того, особое значение для нас имели труды Е.А.Давидович, А.М.

Беленицкого, А. Мухтарова, Б. Ахмедова, Р. Масова, Х. Назарова, М.А.

Абдураимова, Х.Пирумшоева, А. Саидова, Х. Камолова, Р.Э. Холикова и др
9
.

К третьей, основной группе использованной литературы мы отнесли

исследования, посвященные созданию и характеристике армий стран

Центральной Азии в конце XVII - первой половины ХIХ вв. Данная тема еще

в ХIХ в. привлекала внимание многих военных и дипломатических структур

России и Англии, целью которых было определение состояния и вооружений

Средней Азии в XVI-XVII вв. - М.; Л., 1954; Он же: Очерки по истории Средней Азии. -

М., 1958.
7
Петрушевский, И.П. Очерки по истории феодальных отношений в Азербайджана и

Армении в ХХ - начале ХХ вв. /И.П.Петрушевский. - Л., 1949.
8
Гафуров, Б.Г. История таджикского народа. /Б.Г.Гафуров.-Изд. 2-ое.-М., 1952; Он же:

Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история. - Душанбе, 1989.
9
Давидович, Е.А. Корпус золотых и серебряных монет Шайбанидов ХVI в. /Е.Давидович.-

М., 1992.; Беленицкий, А.М. О появление и распространение огнестрельного оружия в

Средней Азии и Ирана в ХIV-ХVI вв. /А.М.Беленицкий. //Изв. тадж. фан. СССР.-1949.-

№5. Мухторов, А. Гиссар. Исторический очерк. /А.Мухтаров.-Душанбе, 1995.; Ахмедов,

Б.А. История Балха (ХVI первая половина ХVIII вв). /Р.Масов. - Ташкент, 1982; Масов, Р.

Таджики: история национальной трагедии. /Р.Масов.- Душанбе, 2008.; Назаров, Х. К

истории происхождение и расселение племен и народов Центральной Азии. /Х.Назаров.-

Душанбе, 2004.; Абдураимов, М.А. Очерки аграрных отношений в Бухарском ханстве в

ХVI - первой половине ХIX вв. /М.А.Абдураимов.- Ташкент, 1966.; Пирумшоев, Х.

Российско-среднеазиатские отношение ХVI - середине ХIX вв. в русской историографии.

/Х.Пирумшоев.-Душанбе 2000,; Саидов, А. Социально-экономическое положение

Бухарского ханства в ХVII - первая половина ХVIII вв. /А.Саидов.-Душанбе, 2006.;

Камолов, Х. Политическая история Мавераннахра в ХVI в. /Х.Камолов.-Душанбе, 2007.;

Холикова, Р.Э. Из истории военного дела в Бухарском эмирате. /Р.Э.Холикова. //Молодой

ученый, 2014. - №9. с.399-402.
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местных армий. Научное изучение истории армий и военного дела народов

Центральной Азии началось лишь во второй половине ХХ века.

Так, в монографии Б.С.Султонзода
10

рассматривается военно-

политическое положение Бухары, события, связанные с завоеванием ее

Россией, создания новой армии, военные звания и условия содержания

Бухарской армии периода протектората (1868-1920 гг.).

Некоторый интерес представляют данные в работе Б.Исмаиловой
11

,

которая пишет об армии периода правления эмира Хайдара (1800-1826гг.).

Она утверждает, что при эмире Хайдаре уже существовала регулярная армия

Бухары. Она при этом основывается на том, что в стране в этот период

существовал контингент сарбозов. С данной версией можно согласиться с

условием, если государственное управление Бухарского эмирата считать

военно-административной формой правления. Однако, как известно, многие

историки считают, что Бухара была монархическим государством. В целом,

не со всеми выводами Б.Исмаиловой мы можем согласиться, т.к. несмотря на

то, что ее исследование основывается на материалах ЦГА Республики

Узбекистан, отдельные высказывания автора выглядят неубедительными.

В книге Ф.Х.Усмонова, М.М.Курбонбекова, Ч.Д.Угай
12

прослеживается

военная история Республики Узбекистан. Работа издана в качестве учебного

пособия для военных учебных заведений, с целью дать представление об

армиях и военном деле с древнейших времен до наших дней. В ней не

исследуются, а излагаются в общем виде вопросы истории армий

Центральной Азии. По исследуемому нами периоду только отмечается, что

основными вооруженными силами выступали гулямы хана (гвардия хана) и

ополченцы.

10

Султонзода, Б.С. - Армия Бухарского эмирата: Состояние, управление и традиции.

/Б.Султонзода.-Ходжент: Меъродж, 2017. - 230 с. (на тадж.яз.)
11

Исмаилова, Б. Политическая история Бухарского эмирата при эмира Хайдаре.

/Б.Исмаилова. - Худжанд, 2000.-200 с.
12
Усманов, Ф.Х., Курбонбекова М.М., Угай Ч.Д., История войн и военного искусства.

/Ф.Х.Усманов, М.М.Курбонбеков. - Ташкент: Академия ВЕРУ, 2005.-КН.1: Древный мир,

средние века и новое время.-465 с.
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 В монографии Ю.В.Ганковского
13

в одном только параграфе

рассматривается состояние войск и вооружений Афганистана накануне

образования Афганистана как государста в период правления династии

Дуррани (1747-1818гг.). Книга подготовлена на основе письменных

источников и опубликованных научно-исследовательских материалов. Мы

широко использовали ее в своей работе.

Некоторые вопросы военного дела Кокандского ханства отражены в

работе Р.Н.Набиева
14
, в одном из параграфов которого речь идет о расходах

казны Кокандского хана Худаярхана на содержание своих войск. Данные,

приведенные Р.Н.Набиевым, оказались для нас очень ценными, потому что

другого компенсирующего материала не было в нашем распоряжении. В

указанной работе даны материалы по вопросу материального содержания

войск в указанный период. Утверждается, что военнослужающие получали

жалование, как в виде денег, так и натурой, а также и путем выделения


[…]


и государственных образований, но с разными политическими намерениями:
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афганский с намерением национальной консолидаций, а узбекский с

племенной групповой консолидацией. А на территориях Великих Моголов

Индии центрально-азиатского региона эти процессы проходили более

сложно и трудно, потому что в истории формирования народов происходили

изменения - вместо естественного процесса развития истории, вступают

политической процессей. Теперь только политика могла стать естественная

история общества.

2. Основное население западных территорий Великих Моголов Индии

составляли афганцы, таджики-дарийцы, узбеки и персы-иранцы.

Два первые находились в положении слуг, а две последние - в

положении правителей. На территориях Великих Моголов Индии сложение

конкретного народа было возможно, но образовать национальное

государства, практически, было невозможно, но создать объединѐнное

государство (будущий Афганистан) было возможно. То есть, на территории

будущего Афганистана в резултате хищническая политики узбекского,

персидского и монгольского правления, образование политической общности

становится единственным факторам на пути освобождения страны.

3. Войска центрально-азиатских государств (Аштарханидов и Великих

Моголов) конца VII - начало XVIII вв. мало, чем отличались друг от друга,

если не учесть некоторые подражания той или другой армии.

Аштарханидская армия, фактически, оставалась какой была в XVI в. Армия

состоялся из коницы и делилась на две группы: ханская гвардия (гуламони

хони) и ополченцы. На армию Великих Моголов Индии, оказывало

значительное влияние индийская армия. Однако, трудно различить

некоторые военные звания. Как в Аштарханидском, так и в государстве

Великих Моголов Индии широко использовались монголо-туркские военные

терминологии.

4. Более заметное чужеземное влияние видно на вооружении. В

Аштарханидской армии можно отметить незначительное подобное влияние в

вооружении: в войсках отдельные войны использовали оружие всех
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соседных государств. Появляются новые виды вооружения - огнестрельные.

Хотя источники упоминают об их незначительном количестве, особенно в

артиллерии.

5. Несмотря на примитивное вооружение, организации и военного

искусства армий, военно-политическая ситуация в Центральной Азии на

протяжении всего XVIII в. была напряженной, которая и требовала

содержания огромной армии, находившаяся на содержание трудового

народа. Расквартирование армии по территориальному и родо-племеному

принципу исторически приводило к усилению политического влияния

отдельных племен, родов и знати. А последнее усиливало межусобицы,

возможность переворотов, восстаний.

6. На территориях Центральной Азии на политическую жизнь

определенный отпечаток наложили дворцовые интриги и этнические

процессы. Каждый глава рода или племени, который имели родовые связы с

правителями, хотели прийти к власти. Отсюда и дворцовые перевороты и

новые претенденты на власть. В этом процесе политическая атмосфера

Аштарханидов и Великих Моголов была одинаковой. Центральной Азии в

XVIII в., так или иначе, характирозовалась социальной, политической и

военная нестабильностю, которую усилили завоевания Надыра Афшара,

результатом которых стало образование новых политических территорий и

государств: Афганистана, Бухары, Хивы и Коканда с новыми армиями и

династиями.

7. Наше исследование показывает, что новая армия Афганистана, во

первых, изменилась - в состав регулярной армии, кроме представителей

правящего клана, входили и представители других кланов и народов:

кызылбаши, таджики, индусы и др. Во-вторых, армия стала регулярной, но

как армия завоевательная, во времена военных походов насчитывала более,

чем 200 тыс.человек. А в мирное время это число доходило до 70-80 тыс.

человек. Содержать такую армию было нелегко, и незря историки указывали,

что более 1/3 части богатства страны расходовалось на содержание армии
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прямо из казны. А остальные расходы покрывались путем традициями или

установленными порядками - единовременными поборами натурой на

содержание армии.

8. Эволюцию претерпела и армия Бухарского эмирата. Если при первых

мангитах (Рахим, Даниял и первые года правления Шахмурада), она была

средневекового образца и состояла из мужского пола мангитов и

приближенных ко двору бойцов, и как прежде власть держалась на армии, то

Шахмурад провел реформу армии, и вместо ополченцем он ввел постоянно

действующую армию сарбазов. Однако вооружение армии оставалось,

таким, каким было при Рахимбие.

9. Что касается армии Хивинского ханства, то так было отмечено выше,

оно постоянного войск не имело, но в случае надобности, по приказанию

главы родов и племен собирали войска и брались за оружие. Дисциплины в

таком сборном войске, разумеется, не было. Только в случае начала войны

хивинский хан мобилизовывал племенные ополчения узбекских и

туркменских племен, которое достигало до 35-40 тыс., не более. Узбеки и

туркмены выступали на собственных лошадях и с собственным оружием, во

главе с собственными командирами, которых называли сардарами.

10. Что касается Кокандской армии, то она мало чем отличалась от

Бухарского и Хивинского войска по организации, структуре, названию

должностей. Войска подразделялись на десятки (даха, унбоши), пятидесятки

(панчохи, эликбоши), сотни (садда, юзбоши), тысячи (хазора, мингбоши),

тысяча-тысяч (хазор-хазор, тма).

11. Армию составляли в Бухаре наукары и кара-чирики. Разницу

кокандской армии от бухарской можно видеть по частым изменениям еѐ

состава и созданную не по племенному принципу. В армии Коканда служили

больше всего наемные наукары из Каратегина, Дарваза, Бадахшана, что часто

приводило к негодованию верхушки отдельных племен, особенно мингов,

юзов, киргиз и узбеков.
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В роли реформатора кокандского войска выступил Алимхан (1774-

1809), из правившей в Коканде узбекской династии минг, который приступил

к созданию регулярной армии, для службы в которой набирались горные

таджики, конные киргизское и узбекское племенные ополчения, а также

полицейские (курбаши), подчинявшиеся бекам и хакимам, беклар-бегам -

правителям административно-территориальных единиц ханств. Во время

ташкентского похода Алимхан был убит людьмы его мледшего брата Умар-

хана (1787-1822). Каждая из сторон, одержив временную победу, жестоко

расправлялась с побежденнымы. Однако создать постоянную армию им не

удалось, что привело и к ликвидации ханства как такового.

12. Исследование выявило, что эволюция военного снаряжения прошла

длительный путь от холодного оружия до появления огнестрельного.

Вооружение средневековых армий центрально-азиатских государств

свидетельствует о постоянном его развитии, усложнений способов и форм

его изготовлений и применения, однако с большим опозданием по сравнению

с европейскими государствами.

13. Исследование показывает, что в XVII-ХIХ вв. ханы, эмиры и

местные феодалы возлагали на простой народ многочисленные повинности.

Особенно тяжело приходилось населению во время войны. Правители в

военное время, кроме обычных налогов и военной повинности, с населения

взимали ещѐ особые налоги - джул (в Бухаре), дополнительно требовали

людей в ополчение.

Таким образом, наше исследование показало, что большие бедствия, с

которыми сталкивалось население и правители центрально-азиатских

государств, на ряду с отсталой экономикой, неизбежностью стать коллонией,

родово-племенными распрями, тормозило их развитие отсутствие хорошо

организованной армии и т.д., что и стало основной причиной их поражений в

боях против английского и русского завоеваний.

Эпоха нового времени дало мощный импульс развитию стрелкового

оружия. С конца XVIII в., центральноазиатские армии стали вооружаться
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гладкоствольными, заряжающими с дула, кремнѐвыми ружьями

европейского происхождения: английскими, французскими, немецкими и

русскими разного типа и почти устаревшими на своих родинах.

Важные перемены произошли и в развитии артиллерии.

Совершенствование артиллерии в этот период шло в направлении снижения

веса орудий, унификации систем и калибров, совершенствовании лафетов и

прицельных приспособлений, а также в увеличении скорострельности и

дальности огня. Если этими орудиями были обеспечены все армии запада, то

в центрально-азиатских государствах их были единицы.

Со второй половины XIХ в. войны всѐ более приобретали характер

длительной и напряженной борьбы, исход которых уже не мог, как правило,

решиться в одном сражении. Это было следствием роста производительных

сил, особенно в таких отраслях как металлургия, машиностроение, транспорт

и связь. Полководцы теперь должны были учитывать изменившиеся условия

ведения войны, чтобы обеспечить необходимое превосходство над

противником на длительный период.

В этих условиях перед военными стратегами вставали новые, более

сложные задачи - подготовка хорошо обученного резерва, накопление

мобилизующих запасов, разработка планов мобилизационных действий и

создания страгических резервов, планирование железнодорожных перевозок,

организация связи.

При всем этом, как свидетельствуют очевидцы тех далеких времен,

простые войны, их командиры и отдельные военоначальники на полях

сражений в изучаемом регионе показывали образца героизма и стойкости в

деле защиты своей родины от чужеземных захватчиков, не силой оружия, а

своей жизнью они поплатились за еѐ свободу и независимость.

В заключении также следует отметить, что многогранную историю

военного дела стран центрально-азиатского региона следует в дальнейшем

изучить более глубоко, шире и предметнее.
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На наш взгляд, основными направлениями исследования данной

проблемы могут быть, в частности, следующие:

1. История военного дела и вооружений государств Центральной Азии в

эпоху древнего мира и средних веков;

2. Развитие и совершенствование вооружений армий государств

Центральной Азии на отдельных этапах исторического развития;

3. Становление и развитие военного искусства стран Центральной Азии;

4. Вклад отдельных военноначальников в развитие военного дела

региона.

5. Общие и отличительные черты армий центральноазиатских госудаств в

эпоху средневековья.

6. Цель, задачи и содержание реформирования армий стран Центральной

Азии в период новой истории

7. Новейшая история армий стран Центральной Азии.
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