Отзыв

Научного руководителя доктора исторических наук, профессора Кушматова Абдували на диссертацию Бониёзова Илхомджона Худойдодовича на тему: «Состояние армий и вооружений стран Центральной Азии в конце XVII - второй половине XIX вв», на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новый и новейший период).

Изучение состояний армий и вооружений стран Центральной Азии в конце XVII - второй половине XIX вв имеет важное научное значение.

В отечественной историографии данная тематика не стала предметом специального исследования, хотя некоторые аспекты её рассматривались и изучались в отдельных публикациях историков. Учитывая актуальность, высокую общественную значимость и неразработанность темы, автор избрал данную проблему в качестве объекта диссертационного исследования.

Данная тема впервые представлена в качестве кандидатской диссертации в конкретных хронологических рамках. Впервые подготовлена целостная научная работа по истории военного дела стран Центральной Азии в новое время, (в конце XVII - второй половине XIX вв), даны характеристики родов войск и их вооружений разных народов исследуемого региона, показано состояние их армий накануне завоеваний их Россией и Англией.

Диссертант работал над диссертационной темой более восьми лет, опубликовал ряд книг, брошюр и статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Актуальность и научная значимость темы кандидатской диссертации Бониёзова Илхомджон Худойдодовича не вызывает сомнений у специалистов, изучающих состояние армий и вооружений стран Центральной Азии в конце XVII - второй половине XIX вв.

Автор привлек обширный круг разнообразных источников и материалов, среди которых особую ценность представляют письменные и документальные источники. В работе использованы архивные и другие первоисточники, большинство из которых впервые введены в научный оборот.

Структура диссертации состоит из введения, двух глав, шести параграфов, заключения и списка использованных источников и литературы.

Во введении обоснована актуальность темы, степень ее изученности, рассматриваются объект и предмет исследования, сформулированы цель и задачи рассматриваемой проблемы и ее научная новизна, изложены основные положения, выносимые на защиту, теоретическая и практическая значимость работы, указаны методологические основы диссертации, представлена источниковедческая база, приведены данные по апробации результатов исследования, хронологические рамки исследования и структура диссертации.

Первая глава «Этническое социально – политическое военное положение центральной Азии на рубеже XVII – XVIII вв.» состоит из трех параграфов.

В первом параграфе «Этно – социальное и политическое устройство народов Центральной Азии» рассмотрены ряд важных аспектов этнического, социального и политического устройства народов Центральной Азии в указанный период истории. По мнению диссертанта основными причинами отсталости центрально-азиатского региона надо искать не только в природе феодального строя, но и в природе общественного созидания общества, в религии, в этническом состоянии региона.

Так, политическая власть в центрально-азиатском регионе, как Средней Азии, так и в Афганистане держались на основах догмах исламского шариата. Этнический процесс был связан с образованием

новых этносов и государственных образования, но с разными политическими намерениями: афганский с намерением национальной консолидацией, а узбекский с племенной групповой консолидацией.

В параграфе указывается, что в рубеже XVII – XVIII вв., Центрально – азиатские территории находились в составе трех государств: среднеазиатская часть – в составе Аштарханидов, западный Афганистан в составе Ирана, а восточный Афганистан – в составе великих моголов Индии. На этой огромной территории жили представители двух народов – иранцы-персияне и узбекские народности.

Таким образом, этнические комбинации в исследуемом регионе всегда отличались своеобразием, существенно влияя в политической, социально – экономической и культурной жизни населения.

Во второй параграфе «Состояние вооруженных сил стран «Центральной Азии» рассматриваются общие проблемы состояния вооруженных сил отдельных стран Центральной Азии в конце XVII начале XVIII вв.

Войска Центральной Азии традиционно представляли основу политического строя общества. В мирное время она выполняли функции охраны правителей. Особенностью войск Центральной Азии в последующий период являлось то, что они только стали формироваться как регулярная армия государственная структура. При этом войска набирались по местному или родо-племенному принципу. Каждый регион или род и племя во время войны являлся со своими воинами и знаменем и входил в состав и под знамя правителя.

В параграфе отмечается, что Аштарханиды и Великие Моголы Индии в Центральной Азии были вынуждены держать огромную армию, содержание которой тяжелым бременем лежало на трудовом народе. Частью войны при водили страны нищему а армию в кучку головорезов и грабителей. Города и долина становились пустыми, а кара пустой.

Войска Аштарханидов были в основном поимыми и делились на

пять группы: ханская, беклар бекская, бекская, туманская (областная) и ополченцы (лашкари халки). В составе войск были и контрактники и рабы-пленные.

Войска в Кокандском ханстве состояли из двух видов: регулярных конников, которых называли сипах (сипохи) и ополченцев. Обычно сыпахи Кокандского ханства набирались из среди мужчин – родственников хана, рода и племени ханского. Они были личными войсками хана, как на войне, так и в мирное время.

В Афганистане в 20-х – 30-х гг., XVIII в, ещё не существовало регулярной армии. Даже в начале правления Ахмадшаха армия состояла из отдельных групп представителей конкретного рода или племени.

Таким образом, войска Центральной Азии, хотя принадлежали разным политическим территориям, мало чем отличались друг от друга.

В третьем параграфе первой главы «Характеристика вооружений армии государств Центральной Азии» анализируются различные виды вооружений армий исследуемого региона.

В параграфе отмечается, что вооружение Центральной Азии на рубеже XVII – XVIII вв., мало, чем отличается от XIV – XVI вв.

В диссертационной работе также дается подробное описание и других видов вооружение таких как баллиста, катапульта, брешок – пробивающая машина (её называли «воронами» или «черепашкой») и других оружия.

Диссертант отмечает, что в изложенных в работе данных становится ясно, что в Центральной Азии на рубеже XVII – XVIII вв., постоянные армий и войска ещё находились на стадии формирования, при этом, были заметны отдельные новшества в структуре войск, вооружении и амунициях.

Вторая глава «Военно-политическое состояние армии и вооружения стран Центральной Азии накануне и в период их борьбы с великими державами» состоит из трех параграфов. Первый параграф второй главы

называется «Военно – политическая обстановка стран региона накануне их завоевания Россией и Англией».

Диссертант отмечает что во второй половине XVIII – первой половине XIX вв., в Среднюю Азию входили территории будущих государств Бухарского, Хивинского и Кокандского ханств, которые образовались входе распада Аштарханидского государства. При этом конкретные исторические процессы, происходившие в этом регионе, надо рассматривать в связи геополитическими устремлениями Великих держав, таких как Англия, Россия и Китай.

В работе дается подробная характеристика происходящих процессов в указанных странах региона по укреплению государственной власти и расширению их территорий. Так, правитель Бухарского эмирата Шахмурад (правил с 1758 – 1800гг.), правел в государства ряд реформ, в том числе и военных. Он вёл вместо ополченской армии регулярную армию сарбазов, на подобии военных реформ Петр 1 в России. В период правления эмира Хайдара (1800 – 1826 гг.) – старшего сына Шахмурада, Бухара потеряла ряд территорий, связанные незавершенностью начавшегося реформ при его отце.

В работе отмечается, что Бухарский Эмират, как и Афганистан в течение 1753 – 1868 гг., всегда находили либо на военном положении, либо на войне. На самой главной была война с Россией (1866 – 1868 гг.), которая привела Бухарский эмират к полной зависимости от России.

В данном разделе диссертации описывает также политическую ситуацию в Хиве, основным содержанием которой были постоянные войны, связанные с внутренними внешними факторами.

Политическая история Афганистане второй половины XVIII – XIX вв., была связана и зависела от соперничающих сторон за Афганистан от России, Англии и Иране.

В целом, военно – политическая обстановка юга Центральной Азии во второй половине XVIII – первой половине XIX вв., - как отмечает

диссертант, - была намного сложнее, чем в северных территориях Центральной Азии. Таким образом, приведенные материалы свидетельствуют, что военно-политическая обстановка в Центральной Азии в исследуемый период была довольно сложной и противоречивой.

Второй параграф второй главы «Цели и содержание реформирования армий Центрально-Азиатских государств» посвящен исследованию процесса реформирования армий стран Центрально – Азиатского региона, а также их результатов по созданию боеспособных армий на регулярной основе.

В Бухарском эмирате при первых мангитах, армия строилась по принципу племенного и родового комплектования. Эмир бухарский Шахмурад провел в стране военную реформу, которая в корне изменила систему организации среднеазиатского войска.

Следующими реформаторами бухарской армии стали Эмиры Хайдар (1800 – 1826 гг.) и Насрулла (1828 – 1868 гг.), которая проходили в два этапа: 1. – 1821 – 1837 гг., 2. – 1837 – 1868 гг.

Подытоживая данный подраздел диссертант заключает, что армия среднеазиатских государств в большинстве своем состояли из плохо вооруженной и неорганизованной толпы с тупым и бездарным начальником да о себе знать в войне с царской Россией.

Таким образом, военные реформы Ахмадшаха Дуррани (Афганистан), Шахмурада, Насруллы, Музаффера минга и Алимхана минга привели к тому, что в Афганистане войска приобрели английские черты, а в Бухаре и Хиве – русские. В региона только в XIX в, образовался регулярные армии.

В третьем параграфе второй главы «Перевооружение армии Центрально-Азиатских стран в период нового времени» рассматриваются основные виды вооружений стран исследуемого региона и их отличительные особенности.

В целом, уровень, вооружение Бухарского эмирата в период нового

времени значительно отставал от европейских государств по известным причинам. Поэтому неслучайно на вооружении воинов не только Бухара, но и всех других государств региона в год до начала XX в., еще имелись копья, булавы, секиры, луки, а значительная часть офицерского корпуса не имела элементарного военного образования.

Огнестрельное оружие в Бухаре в ограниченном количестве из – за недостатка финансовых средств импортировались из России, Англии и Турции. В первой половине XIX в., на вооружении армии стали поступать легкие и удобные, но тем временем гладкоствольные ружья со штыком. Все пехотинцы, кавалеристы и артиллеристы вооружались саблями. Офицеры получали двуствольные гладкоствольные ружья, пистолеты и сабли.

Следует отметить, что в параграфе подробно изложен достоверный материал о перевооружении войск Хивинской, Кокандской и Афганской армии, которые как по структуре, вооружению, расквартированию, материальному обеспечению и других параметрах были такими же как вышеизложенного Бухарская армия.

Таким образом, проведенное исследование показывает что в политической истории Центральной Азии, несмотря на ее языковые, религиозные и племенные различия, можно выделить немало общего, а именно: это политическая раздробленность по территориальному, религиозному и племенному признакам а также нестабильность общественной жизни, постоянные междоусобные войны, чрезмерное участие народных масс и т.д. Что касается армий, все они чтили средневековые традиции, поэтому их вооружение и оснащение значительно отставало от своего времени.

В целом, диссертант в двух главах, шести параграфов сумел раскрыть суть исследования проблемы, успешно решил поставленные перед собой задачи, цель исследования достигнута.

Автореферат достаточно полно и всесторонне отражает содержание

в ведущие положения работы.

В заключении диссертационной работы подводятся итоги исследования, сформулированы основные выводы, а также предложены рекомендации по дальнейшему исследованию многогранной истории военного дела стран Центрально-Азиатского региона с древнейших времен до наших дней.

Рецензируемый труд написан хорошим языком, и несмотря на определенную сложность темы, читается легко и с интересом. Правда, имеются незначительные редакционные — стилистические погрешности, но их немного.

Таким образом исследование Бониёзова И.Х. посвящено теме, не потерявшей своей актуальности.

Оно выполнено с позиций принципа историзма исторической науки. Автор руководствовался, прежде всего, принципом объективизма. Его основные положения и сделанные диссертантом выводы не вызывают никаких сомнений.

Представленная диссертация серьезно пополняет и углубляет наши знания о состоянии армий и вооружений стран Центральной Азии в конце XVII - второй половине XIX вв.

Отдельные замечания недочеты работы не могут отразиться на ее общую высокую оценку. Достигнутые результаты имеют не только научное, но и, безусловное, практическое значение. Обширный список использованных материалов по теме носит почти исчерпывающий характер.

Диссертационная работа Бониёзова И.Х., в целом, представляет собой глубокое, ценное исследование, базирующееся на солидном фундаменте документальных и нарративных источников. Рецензируемый труд является, несомненно, определенным вкладом в историческую науку Республики Таджикистан.

Представленная Бониёзовым Илхомджон Худойдодовичем

диссертация является ценным научным и вполне законченным исследованием и отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации к кандидатским диссертациям.

На мой взгляд, диссертация Бониёзова Илхомджон Худойдодовича на тему: «Состояние армий и вооружений стран Центральной Азии в конце XVII - второй половине XIX вв» можно рекомендовать к защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новый и новейший период).

Научный руководитель:
доктор исторических наук,
профессор кафедры
древней, средневековой
истории и археологии
Таджикского Национального
Университета

Кушматов А.

Подпись Кушматова
Абдували заверяю:
Нач. управления
кадров и спецчасти
Таджикского Национального
Университета

Тавкиев Эмомали

Адрес: 735025. Республика Таджикистан. г. Душанбе. пр. Рудаки, 17
Тел: (+992) 919.66.69.17
E – mail: pmmirzoev@mtll.ru